fas sit. Item in veribus adinuenit globosus sicut est vide
 re in cucurbitinis, & quic in modum magnæ pilæ egre-
 diuntur globosus, & dolorem causant exenitium. Item in
 mordicando mordaciorum.

Accidit & tertio in solatione conuulsus facta vt sostra
 quandoque in vltimate ipse excedens intestinis vltra tenet
 non suos naturales, aut ab humore acuo, vt in veribus,
 aut lapidibus in vltre genitis de quibus Fr. de Pe dem-
 onstrat inquit. Et videmus non quidam pueri emittent plu-
 res lapides grossos sicut nos per annum, et non tam grossos
 per vngam. Isti si fieret incitio inestini, & sic de alijs mo-
 dis incisionis, & ex his patere possunt causæ colici doloris
 quoad est talis per propriam suam per essentiam.

Per cōtatem ad non abfoluam ab alijs membris. vt
 verb. g. cum ad ipsum colon mittitur materia oppilans &
 malam in dactem cōplexionem vt cum a cerebro mittitur
 magna quantitas catarrhi oppilantis. Item ab hepate chole-
 ra multa vel in splene melancholia. Item a spūalibus fan-
 ties vt in cutis in vlcibus pulmonis, & pectoris per ven-
 nam magnā extendit supra dorsum mediæ hepate, licet
 id Ge ratio. Aut in toto, vt in diarrhæa fluxu lacticio, fe-
 bre dissoluta, & hmodi. A cōtate abfoluta vt compas-
 sione ipsum inestini ad alia membra laci vt cum accidit
 apostema, aut in hepate, aut in splene, aut vesica, aut in retri-
 bus, aut in vltis vna, vt in habentibus lapidem, aut in ru-
 pura ex descensu sphyæc siue inestini in huc iam test
 coloris, siue in ossium, nam hæc coarctant, & possit ipse co-
 lon. Item ex dolore lapidis debilitatur expulsio inestini
 cuius qua fit repletio humiditatum, & ex consequenti dolor
 colicus, vt supra idem conuulgat ex terano, & ipsam.

Et pro complexo particulari causam huius dolentis
 talis ponatur distinctio, quæ quilibet dolor colicus aut est
 pungentius, & eius causa est calida, acuta, subtilis, vt cho-
 lera, aut phlegma salūm viscositate participans, aut san-
 guis corruptus, aut vermes sicut aculeus penetrans, aut vi-
 cus inestini, aut venositas in inestino conuata quæ per
 duo extitit pungit. Aut est grauioribus, & eius causa est ma-
 teria frigida grossa viscosa, aut sanguis congelatus, aut me-
 lancholia quæ & si est dolore caulem, in aliq̄ ventri-
 culum, & dolorem iterum causant ipsum inestino & ex-
 eandem. Aut est exenitius, & causa eius est venositas
 quæta. Aut tortuosus, & causa eius est venositas per-
 ambulans per tortuositatem inestini. Aut est per-
 foratorius, & causa eius est venositas penetrans iner tuni-
 cam & iuncta inestini, siue iner lamina eius. vnde sepa-
 rationem facit inter eas & vt hoc perforat terebello.
 & hunc dolorem passus fuit Gal. vt secūdo interior. quia
 iudicaret se pati calculum, vt Cōf. dicit. 14. ecce quid in
 alio iudicaret. Et tu cōsidera bene. & aduerte iudicium fa-
 ciliter in medicis hunc deponit, vt quæ Gal. tanus vir.

Postremo pro eius clara notitia, oportet vt posterior
 sit modus aliquis particularis quo colica ipsa generatur. p-
 per quod nota quæ dolor colicus, sicut dicitur sunt appo-
 priati his duobus inestinis, quia color & cisco magna quæ
 alij, quæ hæc sunt inestini angustiora alijs & circūuolu-
 tionibus pluribus circūuoluta, pper quæ sunt magna apra re-
 pleri & oppilari & oppellationes retinere ex materieb
 fluentibus ad illa in eis dolorem causantibus, vt supra di-
 ctum est. Duodenum nō quæ est breue, & situm habet rectū,
 & orificium largum. Rectum autem largitatem habet ma-
 gna, & propioquitatem ad extra. Teinum autem inestini
 cōnfirmat, vt in principio capituli cōsum est. Repletur
 nō quæ monoculus sicut aut phlegmate prius & oppilatur. ca-
 lescentem aut iō eorum contemam, aut caliditate partium cu-
 cūstantiam, aut auxilio medicamentum in venositate
 conuertium. & ad colon missum dolorem in eo causat. vnde
 sem plurimum semper sit prius congregatio, aut fecia,
 aut alterius humiditatis apert fecere colicum dolore in mo-
 noculo. deinde aut in venositate conuertium, aut sem sub-

flamiam transmissum ad colon dolorem causat colicum,
 vnde nisi prius bene euacuet monoculus non perfecte cu-
 ratur æger. Ex quibus patet quæ abiqui post euaporationem fa-
 ctas aut clysteris impositione augetur dolor, quæ caliditas
 remediatur amplius ventositas materia quæ est in ipso
 colon non facta prius debita euacuatione. Et permutat
 colica, quæ ad paralyticum & sanatur ea, quæ materia suble-
 lis expellatur ad extrema, & sic oppellat in lætibus. Isti de
 ad dolorem iuncturam, & sanatur eius materia prole.
 Item permutatur ad dolorem dorsi, & ad melancholicum, &
 epilepticum, & tunc est malum, & hoc accidit maxime quan-
 do balneum appropinquatur ad euacuationem, item pro-
 pter cōtatem abfoluam ane hydropis, propterea quæ cor-
 rumpt complexiorem hepatis. Item & quæ permutatur
 ad alia, quæ. Lætuemur sicut multo ipse. vnde regurgiant
 ad superiora. Item quæ per opert vltiq̄ cōtatem corum
 per complexiorem cordis, & tunc accidit tremor, malitia
 anhelus, sudor frigidus, syncope, & est etiam huius signum.
 Et in eius malitia sunt gradus. Nam deterior est quæ ex
 oppellatione quæ facta propter a postera, deinde quæ est ex
 ventre torquente, deinde ex humore, deinde ex feces, cōfusa
 dera. Et accidit vt plurimum in vltibus oculis, gulosis,
 inmerantibus per regionem, & loca frigida. raro autem mu-
 lteribus, & in eis dicitur causam collige. Est autē hæc epi-
 tudo difficilis cognoscat, nam quæ dolor renalis colicum
 iudicatur, quæ contra, vt Gal. supra. Nam vt Alex. difficilis
 est cognoscat, propterea quia in locis vicinis sunt
 dolores tales, quales in colon. Item ex parte loci, quæ Aut
 inquit de differentia iner colicū & lapidem renalem, loto
 aut, quæ colicus incipit ab inferiori parte læteri dextri &
 tendit ad superiora simitri, & Mundum nosier in ana-
 tomia sua cōmuni quæ Moderni sequuntur, inquit, colici
 quando sit prius incipit in parte sinistra et in illa magna
 molestat, quæ inestinum illud frigidum est et tibi cum nō
 tangatur a chyli sellis, & tu cōsidera, sed des gratia signa
 ponentur spero subsistentem distinctiua.

Et quia sit dictum est diff. colicis ad cognoscitū hinc
 pro ampliori eius notitia, ego ante quæ aggrediar curam po-
 nam illa & confecta colicam inducere, post quæ ponā ca-
 nones si prius confereat colicæ descriptio. Inducunt
 colicam ex cibis sumpta omne grossum, viscosum, frigidum,
 azimam, oppellatū, vt sunt passulicis, carnes grossæ
 syluestres, ita quæ & lepores, pices parat, recenas, siue fa-
 lari, hris, alia, uentres animalium, genera lactis, limes, ca-
 feus am iqua, recens, silius. Item inestinus, & venositas
 multiplicata, vt hæc & maxime non cōtium, est. n. chole-
 ricis venenam, cucurbita, olera, proter ea quæ dicant in ore
 ditando ditatum, nam erucha, endusia nocet, & omnes fru-
 ctus & proprie recenes sicut prunas, chelyformis in co-
 lica cholericis, & in colica ea feces caliditas exenitas,
 & melon de quo Anic. Et melon dulce in erbum in disposi-
 tione simitris est nocuus plurimum colorum. Item succa
 humidæ, amygdalæ humidæ valde, faba humidæ valde,
 quæ recena cucumer, poma, et proprie acetosa, pira, & sty-
 quia, agreste, berberis, granata, & magis nocens acetosa.
 Item citronis, & alia hmodi sphyca, vt diuich, milium, ri-
 fum, & his similia. Item passulæ cum arillis. Item vna pro-
 prie. Item sua ossia. Item sumpit item & tubera & hmodi.

Et actionibus vno sumpta sunt motus faciem super fru-
 ctus a sumpens & super cibum indifferens. Item vltus
 super cibam in quæ, quæ ruffici & c. Item retentio ventosi-
 tatis, aut stercoreis egredi volens, vnde ventositas sic re-
 tenta ad superiora subleuatur & in inestino gregatur, et
 colicam quandoque inducit. Item portare a quæ frigidum
 insulans vehementer frigidum, vt supra. Item potus
 super fructus. Item & potus plurimi vni super cibum, in-
 ex enim cibū indiget in magna quantitate ad inestini de
 scendere, p. quæ bibuli frquenter. & ut se lege quæ scripta
 sunt de his in principio subuenit. Et quæ de his quæ nocet a quæ
 sit

Lapides
 in vltre
 geniti.

Galenus
 scripsit
 i iudicā
 do dect
 pit.

fit congrua duci agere de his q̄ maxime conferunt et
 Conferentia itaq̄ colica sunt in vniuersali omnia quę
 euntq̄ opposita; e causa eius ex parte aeris, & reliquarū
 rerum non naturalium. Vnde primo scito q̄ cibi eorū de-
 bent esse lenissimi, lubricissimi, & in colica cholericā frigi-
 da, vt aqua octidii, aqua lenis, sius eius, ias de spinachijs.
 Item aqua decoctionis prunorum, tunc horum cōuersio-
 nem in ventositate, p̄pter quod inflationem faciunt diti
 gener attende. vnde & omnia aqua hordei est inflatio se-
 cundo canone de hordeo cōsidera in colica. frigida vt tus
 galli decerpiti, de quo infra in cura colicę est retentione sp̄-
 eum, & cura in quibus deo, q̄m sunt res calidę resoluens,
 vt est decoctio allij & simidum, & eius comestio. Vnde
 Alex. Es alio plures sanare dicimus, & est experimentum
 parum. Item & ius cini, cinamomo, aut cinamo, & hęc dē.
 sed attende si adest febris aut non, qm̄ oportet te moderare,
 & aliqui non contenti his lenissimis ita transeunt ad po-
 nendum in cibis eorum turbidissimum. Item & consti-
 tuciam panem torum cum eo. Item & q̄m̄ transeunt vsq̄
 ad scilicet non ponendo etiam eam in pane. hoc autem lau-
 dare videtur Aui. de cibis colicorum, cum inquit, & q̄m̄
 necesse sit est ut ponatur rubis, & scilicet non in ture co-
 rum & in pane torum, & nota illud q̄m̄, qm̄ videtur di-
 cere magnam necessitatem. Secundo scito q̄ sot bilis eis
 maxime conferunt, & præcipue quando est ex retentio-
 ne fecum. Tertio q̄ calida aut frigida que administran-
 tur debent esse aromatizationem participata, qualia sunt
 stomachalia dicta supra de stomacho. Quarto q̄ anodi-
 na que possit sunt supra de dolore stomachi sunt hoc lo-
 co adducenda. Quinto q̄ licet menta ponatur inter con-
 ferentia colicę est in inflatio, quæ propter vt alia olera vi-
 detur nocere. Et ideo anodi metretur sicca, & quia numera-
 bur suo loco alio conferentia hinc ad eorum narratio-
 nem superledit. Cum colica sit passio non minus frequen-
 ter eueniat q̄ multo infestis hinc est q̄ concepti de ea si-
 gnorum siq̄ singulares ponere tubricas iuxta eam varias et
 singulares causas, vt vniuersaliter cause signa facilia inue-
 niunt, & maxime demonstrantur nō de prognosticis in al-
 tius tubrica mentione facit nō pro ipsa ad ea recurra.
 S I G N A eius pro nunc ita distinguantur, qm̄ alia
 sunt futurę colicę emittentia. Quorū ipsam præsentem
 ostendunt. Exempli primum, vt qm̄ minorari incipiunt fa-
 ces, & appetitur destrius, & q̄ patientes abhorret res dulces,
 & vnicuositis, & super ipsas ruitur, & acetosa, & a cura, ac
 salta appetit, & q̄ digestio minus incipit, & q̄ aquam tri-
 gidam potare maxime appetit. & cum his sentit punctio-
 nes in intestinis & dolorem in curibus, & dorso, & maxi-
 me hæc emittunt ipsam futuram, qm̄ sunt persequerantur, &
 q̄ augeri incipiunt, nam cum aucta sunt nocibiliter hęc ip-
 sam presentem demonstrant vt statim. Signa autem ipsius
 principaliter demonstrantur sunt primo dolor ac punctio
 fortis in intestino colon perceptus, qui quidam aliqui ita for-
 ta vt videatur vltrem cerebelli perforari, aut q̄ acus, vel
 clausa acutus in intestina sit a bifocis, & cum mouet au-
 getur dolor, & sitis sit fortis, & licet bibat non sedatur, qm̄
 potus propter opplationem accidit in poris melsarica-
 rum ad hepatis terram non potest ad hepatis penetrare.
 Et accidit vomitus frequens, p̄pter cōtentionem stomachi ad
 intestina, & colon equat stomachum, ut supra, & fm̄ plu-
 rimum est phlegmaticus, q̄m̄ cholericus, & q̄m̄ p̄oralis,
 q̄m̄ ariginosus, q̄m̄ melancholicus. Et cōstringitur in
 eo natura, q̄ si aliqui id emittit, aut insana ipsa, aut a mē-
 egreduntur licet schibaly, si cum stercois in pratrum sue ostii
 sine humiditate. Et in colica rubra vtrius, propterea quia
 vix cholera per intestina est clausa, & a natura per urina
 mittitur. Item ex dolore ipso rubescit. Item & quia renou-
 clausum, & sua caliditate ipsam tingunt. Et quandoq̄ in
 colica fit tremor cori maxime, quandoq̄ perducit ad
 syncope, quandoq̄ ad sudorem frigidum.

Et qm̄ frequenter delunduntur medici credentes dolo-
 rem colicum esse renalem, & eontra propter affirmatam
 colon cum renibus & cetera. vt supra in anatomia, hic pri-
 mo sublingua signa inter ipsos distinctiua quibus, & cla-
 rius signa habebuntur colici doloris demonstrationes. dein
 de ad signa colicę fm̄ varietatem causarum non conuertit,
 differunt itaq̄ admodum hic dolores multipliciter. Primo
 quantitate, loco, tpe, & motu. Quantitate qm̄ renalis est
 acuta, nō extensa, neq̄ ita magnus, et colicus est magnus
 & extensus, loco, qm̄ colicus incipit in latere dextro, aut si-
 nistro, & extenditur versus anteriora & pecten, & quan-
 doq̄ vsq̄ ad peritonæum, & occupat magnam partem ven-
 tris, & dolor est circa supra supra vel infra vmbilicum, ita
 q̄ colicus fm̄ plurimum ad anteriora conuertitur. Et hic
 adverte inquit Aui. colicus incipit ab inferiori parte dex-
 tri lateris & tendit ad superiorem sinistri, & fm̄ quodam
 non incipit colica a sinistro, sed illud nō est verum, & nos
 experti sumus contrarij eius & est ad anteriora versus pe-
 ctorem declinor q̄ sit ad posteriora. Mundus non anoto-
 mia eius inquit. colica q̄ sit incipit in parte sinistra & in
 illa magis molestat, quia institutum frigidus est ibi, q̄
 quia in maiori qualitate est locum circa renem sinistri
 & est ibi strictus, vnde ergo q̄m̄ conciliari possunt hic vi-
 ventositas aut gurgulatio. Item declarat hoc regimen feri-
 ri, & tu considera. Ego aut vidi dolorem colicum in si-
 nistra frequenter dato q̄ in eo sit dolor facilior & ratione
 cause loci, quia est materia in eo loco exitui magis parata
 quia in loco est declinor q̄ in dextro. Item dolor colicum
 est perambulatorius de vno loco ad alium sed renalis est si-
 xus, & ad posteriora magis se conuertit. Item incipit in vi-
 perioribus & descendit paulatim vsq̄ ad locum in quo cō-
 firmat. Itē renalis est in alacum, & in ius, & emunctoria.
 Itē dolor capiti, q̄m̄ in ipodibus circa renes, & in de-
 se si lapidia sentitur dolor in virga, & maxime in extrema
 vt eius, q̄m̄ in eutremite longioris. Item dormitatio cir-
 ca renes & coma, & q̄m̄ in digito paruo parit. Item in
 ipso renali anxia dolent, & præcipue ea radem parte dolo-
 ris sinistrier & testiculæ. Tempore, qm̄ renalis augetur
 in hora vacuitatis, q̄ l. stomachus euacuat cibo qui de-
 ferendum ad inferiora tenes comprimit. colicus aut tunc
 minuitur, quia vbi ipsam inestum ex cibo comprime-
 batur, qm̄ equat stomachum, vt supra cum euacuat et
 bo. Sequitur. Item colicus in breui tpe & subito incipit,
 renalis autem paulatim, & augetur, & in fine fit fortis,
 & in renali vt supra dolor prius incipit in dorso cum dif-
 cultate murgelidæ, immo oportet vt potens præsentem vir-
 nam paulatim, & guttam emittat. Et de moru dicitur est.
 Secundo principaliter differunt per compassionem, qm̄
 in renali accidit tremor, & non in colico. Tertio cetero
 scitur in iuuantibus, & nocentibus, nam chysteria, exiis vñ
 solitarii, & facis dolorem allevant colicum, & non renalem
 allevatione de qua fit curandū, qm̄ sic nō videtur de
 materia cōiuncta euacuari. Item ex administratione diure-
 ticorum, & lapidem frangentium allevatur renalis, & nō
 colicus. Itē dolot aut dorso. Et tremor est in renali plus
 q̄ in colico. Ex parte vrine, qm̄ in tali dolore vrina appa-
 ret harenosa, aut quia sunt in renibus doluit, & deinde ap-
 paruit vrina nigra aut spissa & harenosa, tunc probubiduo
 lapidem emittit, & ex consequentem dolor renalis erit.
 Item vrina harenosa, & slosa est fecunda in renali. Itē ex
 exo vrine talis mat igitur renalis, & non colicus. Itē vrina
 in renali in principio maxime q̄ adest a quæ, deinde
 grossa habet sedimēta, & in fine harenosum, quæstio, ut
 supra vt schibaly, & sicut stercois esurium, vaccorum appa-
 rent in colico, & non sic in renali. Item in colico magis
 hypycatur venit & extensus vrine est liberior, eontra vt
 tō in renali. Postremo aut Aui, inquit. Et casus appeti-
 tus, & vomitus conferunt phlegmaticus, & paruis dige-
 stionis, & vntempta doloris, & perducit ad syncope
 & sudor

& sudor frigidus, & iuuuissiuu tu vomitu in renali sunt mi
ni, & cum alicui acciderit dolor & alias emiserit lapides,
aut harenâ grossam, suspicâ magis de dolore renali q̄ coli
eo, et id ad dolere cu primo accedit, de hoc tu interroga.

Signa demonstratiua colicæ à mltâ complexione trigi
da pura, qm̄ patiens senex frigiditas in intestinis, & dolor
est paruus, & flatibus. Iuuuor calidus, et frigidus nocet. Et
egressiones sunt indigestæ ad naturam phlegmaticæ tenden
tes, & vrins est alba discolorata prope palatris, & sentiat
vremolissas aut gurgulatio. Item declarat hoc regimen sic
ritum, vt quon item to loco frigidato, passus est frigus pe
dem, aut cum venire iuuuissiuu super lapidum aut
sedi & huiusmodi. Quid si à dolentis venit quod raris
simum est signa aderunt caliditatis.

Signa demonstratiua colicæ phlegmaticæ quia præce
lit regimen phlegmaticum, etas, complexio, habitudo, ite
quia egressiones ante aduentu eius phlegmaticæ fuerunt et
to hore eius, & q̄ nihil de facie, aut humore, aut ventosita
te egreditur, & est dolor profusus. Item quia sit post nau
seantiam fatietatem, & cructuatio eius foetet, & multiplica
tur nauis, & sentitur grauitas in ventre, & frigiditas. Et it
vt plurimum sine febre item in principio sui aduentu, & nō
est cu sit ne q̄ cum tinctura vrins, immo vrins ad albedi
nem trahit, & it accidit sicut & vrins tinctura & inflama
tio non deceptaris ea has. qm̄ hauri casu est dolor.

Signa demonstratiua colicæ cholericæ, quia præce
lit regimen cholericum, etas, complexio, habitudo, tempo
ra, & hmo. mor dicitio fortis, iustitiam, aditio, sicut, si
est. Exueria cholericæ, vrins tincta, sicut hoc fit cōe pro
pter dolorem, dolor acutus, siccitas lingv, infamia maior
mō mntias, cholericus vomitus. Et et qm̄q̄ associatur
fe. qm̄q̄ dolor in pectine quasi punctura culicelli, & non est
to causa vomitua vt in phlegmatica. Et nocetur ex cly
steris acutis, & iuuatur frigiditas temperatis & eone cho
leræ si non fuerit imbibita. Q̄ si fuerit propter paucitatem
cholericæ quæ effunditur ad intestina, tunc fit diff. cultas exi
tus facies, & albedo eius, & inflammatio ventris, & cōmo
tio cholericæ cum vomitu, & cum rubredine vrins inten
tia.

Signa si ex melancholico apparebunt signa melancholici,
sed rarisimum est. vnde apparet cructuatio acerosa, & est
dolor sicut inuentus, & omnino sentitur magis circa sple
nem, & o stomachi q̄ in alia parte corporis.

Signa demonstratiua colicæ ventosæ, Regimen præce
dens vt potus aqua frigidæ, violentum comensu, vrini
multum frigidu, quod in caernis, & resoluitis retinetur, &
ideo ab eo tpe calido abstineat parari. Item olera infla
tia, aut spinacha, fructus humidi, & pepo progartum ha
bet. vt supra. de eo indigestiones multiplicatæ, retentio fe
cum, & sentitur in intestinis rugitus, & estroisio, & inquie
tudo vehemens, quasi intestinis perentur terbellio, &
quasi occultetur in intestino acus & ventositas percipit
entium non habet, q̄ si ex eo quicquam egreditur nō egre
ditur cum quantitate, quæ dolorem sedet vehemens. & si
fit compressio fortis sentitur rugitus, & motus ventositas
de loco ad locum. Q̄ si fuerit inter iuuuissiuu intestini per
compressionem non mouetur, & fiat dolor sicut vntem
valde, ac si sit perforatio cum terbellio facta. vt supra &
non egreditur aliquid ventositas oino. Q̄ si fuerit in in
testino mouetur dolor de loco ad locum, & de signis ma
gna est q̄ compressio iuuuissiuu, & cum venet compr
tione super rem satis dura, & super plurimam duram, aut
super cupidem assera, & ex vsporatione iuuuissiuu. aliquid non
tuat. qm̄ materia sciens colicam erit sicca, & cum vntem
sicut signat exitus facis vacante natris super aquam pa
per multitudinem eius, quod in ipâ est de venositate.

Signa demonstratiua colicæ ex retentione facum sunt,
quia præce lit retentio facum, & sentitur grauitas vehem
entis valde, & sentitur dolor, ac si intestinum scindatur à
supio. Est et qm̄q̄ cum hoc voluntas frequens egrediendi, &

non egreditur aliquid, sed si egreditur est sicut viscosus gross
us. Q̄ si fuerit propter siccitatem ciborum, aut ruti, nescil
lorum, panis hordeacei, & hmo. sicut retentio instrum.
Q̄ si causa fuerit propter multam diuitem vrins, vt quæ in
dabere, etiam ex re ipsa faciliore comprehenditur, nam a de
rit sicca fortis & calidus circa renes & hmo. Q̄ si fue
rit propter caliditatem ventris erit vehemantia sicut sensib
lus ardo circa venter, & intestina, & ardo aut circa ege
stionem, & erunt egressiones semper sicca. Q̄ si propter
aeris caliditatem labore aut sudore habet, & similibus
causis accedit, & retinetur. Q̄ si fuerit propter corpo
ris raritatem, tunc facies erunt paucæ semper in omnibus
diebus sicut iuuuissiuu, & schalax mittentur cum eis, & sicut
schalax facies emittit in modum nucis, & multatudo, fa
citas vehemantia appetitus, & siccitas sicut fm plurimum.

Q̄ si fuerit propter siccitatem intestini, tunc erit extenuatio in
myrach vntem, & subtilitas eius, & oon inuenit cu alia sic
citate facies & difficultas exitus eius, & est cum ea sitis, &
ardor cum aliquando ex excoriatioe hora egressionis. Q̄
si accidit recentio propter paucitatem cholericæ transmissæ
ad intestina accedit signa dicta supra de ea ex tholeric
paucitate. Q̄ si ex aggregatione phlegmaticæ viscosi in in
testinis aggregati illud accedit q̄ fm plurimum uentis, nō
accidit signa supra de ea ex phlegmate dicta.

Signa demonstratiua sicut debilitate virtutis, sunt sicut
frequenter accedit ad siccitatem, & paululum emittit, & in
tempore longo huiusmodi multarum materiarum, sic pro
pter debilitatem expulsiuam aggregatorem.

Signa eius quæ est ex veribus sunt signa verum de
quibus post, & anecedat iporum.

Signa eius quæ est debilitate sentis, vt quia nō percipit
intestini res mor dicitas suppositas.

Signa demonstratiua colicæ a postemio sunt, dolor in
vno loco sicut cum grauedine plurimū, & inflatio & tumor
ibi idem. Q̄ si fuerit calidus, dolor erit acutus cu
fe. acuta pulsatio, sicut vehemens, inflammatio, & rubedo
in toto, & oculis, retentio vrins, & est signum forte, &
aliquid apparet frigiditas extremarum, arara sicut inflama
tio in infusio tanta vt q̄ operimenta pati non possit,
& illud proprie euz est magnam & est malum signum, ut
infra. Q̄ si fuerit cholericus est grauitas minor, sed leu
infiamatio mor dicitas vntem, & regimen siccitatis
id declarat vt supra. Q̄ si fuerit phlegmaticum signa
erunt cōtertia sicut in gradu & frigiditate intestini, nam
ibi dolor cōtertia in vno loco sicut cu grauitate, & tumor
ad mollitū declinat, & erunt egones phlegmaticæ, regimē
siccitatis, vt supra. Q̄ si fuerit vlcus apostematū pcedere
videbit apostoma, deinde exitum puris, & sanie.

Signa demonstratiua colicæ quæ est ex coruisione in
testinorum sunt eius sicut vntem post motum laborem
sunt, aut sicut vntem vehemens, aut casum aut percussione,
aut fortis luctum, aut tolerantiam ponderis, aut multam
ventositatem retentam, rumpentem, & separantem intesti
na, aut mntem, & circuloletit ipam sicut circulo
mouetur in crepantia. Q̄ si accidit ex solutione conti
nitatis extrinsecus facta tunc non erit, sed causa interior
illud facit humor acutus, de quo supra.

Signa demonstratiua colicæ sicut per cōntentū ita
macho sunt, quia erit in stomacho repleto, graue de, nau
sitas facies, cum cructuatio, & linguis, ut q̄ impossi
bile euomendi. Si vero ad hepatis vel splenis sicut ex
pulsionem iporum cum albe circulantibus multiplicibus
humores, & illud declarat dolor fm per idos, &
ex exacerbatione. Q̄ si fuerit ex eo quod à toto ad regimē
na mittitur si fuerit cholera calida le desur, aut nauis, & tri
gidus et siccus, vt expertus sicut Gal. et proprie tam eda
cibus cholericæ, et de his vt supra de cholera. Q̄ si ad
spirantia præce lit, aut phlegmaticæ, aliquid talis quorū
signa postea sunt sicut subterit.

Scyba
le quod.

Similiter si ad cerebrum catarrhus antecedenz ostendit, & si ad totum diarrhæa, & fluxus præcedet. Q. si fuerit propter apostema hepatis, & splenis, & hinc signa illorum declarabit. Q. si fuerit propter compressionem ad renes & vasa vtriusque, quæ patiuntur strangulationem propter humorum grossum, viscosum, aggregatum, aut propter lapidæ compressionem signa tam dicta sunt in parte, & etiam dicentur infra propria rubrica, ubi de oppilatione renum, & vtriusque vrinæ agitur. Q. si fuerit propter apostema cerebri autem sensus intestinorum sentietur ex plerumque apostomi ematibus vnde, & acuta, morbositas non sentientur. Vt supra. Neque aliquid sciendum defendere.

Q. si per communitatem aut compassionem ad neruos spasmodos, quibus musculi antea tenebantur, & retinetur spasmus ad acciderit videbitur spasmus, vel tetanus in aliquo membrum manifestus.

P R O G N O S T I C A colica in qua non est reus factus uentris, & dolor est mutabilis, & si liqui alleuati sunt plerumque ipsi redant, & quies inuenitur post exitum ventris solutis, & expulsi. Contra vero prauior. Bonitas angelicus est boni significatio ad euadendum. ergo eius malicia mala. Et quando in ventris dolore mutatur, est incolutus. Erit quoque est infansio ventris sicut tympani est mala. Io colica hæc sunt signa mala fortitudo doloris, & quæ vomitus sequitur vomitum, sudor frigidus, extremitatum frigiditas, propter vehementiam doloris, & declinationem sanguinis, & spiritus ad ipsum. singularis frequens permissio rationis spasmodus, syncopis, subest hinc mortalis sunt, vnde decima sexta tertio de canonibus curatio canonis. Colicæ enim dolor quæ ad hoc peruenit vt perimat. Item si quod ingredi debet, & non ingrediens etiam cum ingento malis & ioris ile mortale, & insignis extraneis, vt inquit Auic. & non huius extraneis, quia in secretis Hippocratis cum appareat in habente dolorem vtriusque bohor nigri ut faba & viceratur, remanet vltim ad diem secundum ad plus, & morit, & hinc hominis accidit subest. Est colica quæ est causa hydrophilia, aræticæ, epilepsie, maniacæ, paralytis, ita quæ ad hæc ægritudines quæ prænotantur, considerat.

C V R A Canonis. Et quoniam hæc passio est multum inuisitata, & periculosa, hic non simebit in canonibus medicatæ, & si videbitur eos ad fructum replicare.

Primus itaque canon si ille quæ vbi dolor colicus si parvus non multum inestis sollicitus esse debet, immediate ad causam a bifolium, quæ simul cum causa remouebitur symptoma cum parua sint, & pauca, et hoc dico te sic comprehendere, quæ si fecus esset oportebit se procedere. Vt hic statim.

Secundus quæ vbi dolor sit vehementer valde inestans tu debet primo cum antidosis procedere calidæ aut frigidæ, vt casus dispositio, vt vbi grauis in cholericæ cum viscositate, malis, corisindro, papauere albo, nemophare, solio salicis, faciendo fomentationem ex his aut pluribus eorum decoctis in aqua cum spongia aut alia peris, aut alio tuo ingenio. In frigidæ cum canomilla, anetho, meliolo, fenogreco, femine lini, altheæ, & hinc. Q. si ista non sufficiant, procedat ad narcoticæ vltimo. Quando omnia ista non contulerint, & casus erit in desperatione, vt statim.

Tertius, quæ nunquam vt faciant multi transfusores est in tali dolore inchoandum ad narcoticæ, & specialiter causa existente frigidæ. Vnde Auic. de cura colicæ. Incipientes n. fedare dolorem cum narcoticis componi rem magni erroris. administratio enim narcoticis non est curatio vera in aliquo, & illud idem quæ curatio vera est incivile cause, & suspensa est constitutio cause & destruitur sensus per eam, vbi vero causa foret calida non esset tantus error, sed ut si debet prius cum facillibus & non destruitur sensus perire. Vbi in summa in causis frigidæ eutes quamvis possibile est, propter quod nota quæ de suspensa dicitur sunt de situ medicinali & de dytemeria.

Quartus, quæ vt possibile est fieri non frigidæ cum aqua si eipue à qua omnino se abstinere, maxime causis existente frigidæ. In de potest quanto minus poterit, sed hic bene consideranda sunt materia existente calidæ materia sua qualitate quæ substantiam nocente videtur non inueniatur sit solutæ. Item in ea quæ est retentione in eam vbi potest esse mollioritas eorum, sed de his in complemento prima canonis curatio. item consideranda sunt ad eum febres.

Quintus, quæ cum calidæ fortis applicata, materia existente frigidæ, siur mala complexionis frigidæ maxime aduertere debemus ne hepatis nocerent, caliditas applicatorum substantiam hepatis dissoluent, aut inflammant. Est enim hepar facile dissolubile. Vt supra de eo. & continuatiter iure cor vtriusque applicando epithemata frigidæ, de quibus supra rubrica, vt videbitur expedire.